
 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 

 

 

N° 126 registro Delibere - Seduta del 19/11/2025 

 

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE PER LA FRUIZIONE DI BENI E SERVIZI COMUNALI 

RIGUARDANTI IL SUE (SPORTELLO UNICO EDILIZIA) E IL SUAP (SPORTELLO 

UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE) 

 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di Novembre, alle ore 17:10, in Borghetto Santo Spirito, 

nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CANEPA GIANCARLO X  

ANGELUCCI LUCA X  

D'ASCENZO ALESSIO X  

LO PRESTI CARLA CELESTE   X 

BONGIORNI CAROLINA   X 

 

TOTALE 3 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Federica Morabito. 
 

Il Sindaco partecipa alla riunione in modalità videoconferenza. 
 

Il Sindaco Giancarlo Canepa, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione la proposta segnata all’ordine del giorno, che viene presa in conformità allo 

schema nel testo di seguito formulato sul quale - ove previsti - sono stati rilasciati preventivamente i pareri 

stabiliti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che sono allegati per formarne parte integrale e sostanziale 

del presente atto. 

 

 



 

 2 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE PER LA FRUIZIONE DI BENI E SERVIZI COMUNALI RI-

GUARDANTI IL SUE (SPORTELLO UNICO EDILIZIA) E IL SUAP (SPORTELLO UNICO 

ATTIVITA' PRODUTTIVE) 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 

all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-

bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso; 
    

PREMESSO che: 

• con D.P.R. 06.06.2001 nr. 380 e s.m.i. (“Testo Unico per l'edilizia”) è stato istituito lo Spor-

tello  Unico per l'Edilizia (SUE) quale punto di contatto tra il privato cittadino e l'Ammini-

strazione Comunale  per quanto riguarda le pratiche edilizie; 

• con D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 e s.m.i. (“Regolamento per la semplificazione ed il rior-

dino della  disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 

38, comma 3, del decreto- legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 133 del 2008”) il legislatore ha provveduto alla istituzione dello S.U.A.P. quale unico 

soggetto pubblico di riferimento territoriale per  tutti procedimenti che abbiano ad oggetto 

l’esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi e  per quelli relativi alle 

azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o  conversione, am-

pliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi 

• compresi quelli di cui al D.Lgs. 26 marzo 2010 n.59; 

• in applicazione delle disposizioni del D.P.R. 160/2010 Questo Comune ha istituito lo Sportello 

Unico delle Attività Produttive (SUAP) con D.G.C. n. 42 del 23.03.2011; 

• con D.G.C. n. 158 del 21.12.2011 si è provveduto a definire i criteri organizzativi ed i metodi 

di gestione  operativa del nuovo SUAP mediante l’approvazione del “Regolamento dello 

Sportello Unico delle  Attività Produttive (SUAP)” quale parte quinta del “Regola-

mento sull’ordinamento degli uffici e dei  servizi”; 

• con D.G.C. n. 40 del 05.03.2015 avente ad oggetto “Direttiva in merito all’organizzazione dei 

servizi a  seguito della ridefinizione della struttura operativa dell’Ente (G.C.201/2014)” 

si procedeva ad organizzare lo Sportello Unico per le Attività Produttive con competenze in 

materia di commercio e di  edilizia non residenziale; 

• con D.G.C.n. 154 del 02.10.2015 avente ad oggetto “Sportello Unico Attività’ Produttive 

(SUAP). Proposta nuovo regolamento SUAP e contestuale modifica della parte quinta del 

vigente regolamento degli uffici e dei servizi” veniva adottato il nuovo Regolamento del 

SUAP; 

 

CONSIDERATO che: 

• lo Sportello Unico per le Attività Produttive persegue il principio e l’obiettivo dell’autofinan-

ziamento  mediante un adeguato sistema tariffario dei diritti di istruttoria; 

• l’art.4 c. 13 del citato D.P.R. 160/2010 prevede testualmente che “In relazione ai procedimenti 

disciplinati nel presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a carico dell'interessato 

il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, 

nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, 

secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle 

amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso”; 



 

 3 

 

DATO ATTO che: 

• il vigente tariffario dei diritti di istruttoria per i procedimenti di competenza dello Sportello 

Unico per l’Edilizia (SUE) è stato approvato con D.G.C. n. 09 del 24.01.2018; 

• il vigente tariffario dei diritti di istruttoria per i procedimenti di competenza dello Sportello 

Unico per le  Attività Produttive (SUAP) è stato approvato con D.G.C. n. 147 del 07.12.2022; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiornamento di entrambi i predetti tariffari, anche proce-

dendo all’accorpamento di alcune tipologie di attività tra di loro omogenee, all’esclusione di tipologie 

di attività a seguito di aggiornamenti della normativa regionale ed alla determinazione di nuove tariffe 

per attività che non erano state precedentemente individuate; 

 

VISTI gli schemi dei diritti di istruttoria per i procedimenti di competenza dello Sportello Unico delle 

Attività Produttive (allegato A) e dello Sportello Unico per l’Edilizia (allegato B), che si allegano alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, disponibili alla sezione Amministrazione Traspa-

rente dell'Ente: 
• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2025-

2027; 

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati; 

 
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• lo Statuto comunale; 

• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qua-

lificazione e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’arti-

colo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-

ressati, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per 

formarne parte integrale e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 2 allegati, 

costituiti da: 
• Tariffe SUAP - allegato A; 
• Tariffe SUE - allegato B. 

 

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare con decorrenza dal 01.01.2026: 

• i nuovi diritti di istruttoria per i procedimenti di competenza dello Sportello Unico per le Attività 

Produttive (allegato A alla presente deliberazione); 

• i nuovi diritti di istruttoria per i procedimenti di competenza dello Sportello Unico per l’Edilizia 

(allegato B alla presente deliberazione); 

 

2. di dare mandato al settore finanziario di far affluire le entrate relative agli importi dei suddetti diritti 

di istruttoria sugli appositi capitoli di entrata del bilancio 2025 – 2027; 



 

 4 

 

3. di dare atto che: 
• il versamento degli importi di rispettiva competenza, così come deliberati con il presente provve-

dimento, venga effettuato esclusivamente mediante la piattaforma PagoPa attivata su entrambi i 

portali, con la conseguenza che, come da vigente normativa in materia, non potranno più essere 

effettuati in favore dell’Ente pagamenti a mezzo bonifico su conto corrente bancario o postale; 

• su  entrambi i portali è stata data – ed a tutt’oggi permane - ampia visibilità all’obbligo di adottare 

la nuova metodologia di versamento in associazione a tutte le pratiche di rispettiva competenza; 

 

4. di disporre che i Servizi SUAP e SUE provvedano a dare ampia visibilità all’utenza dell’adeguamento 

delle tariffe pubblicando le nuove tabelle sia sul sito internet istituzionale dell’Ente (sulla home page 

e nelle rispettive pagine del sito), sia sui rispettivi portali nella apposita sezione  dedicata ai paga-

menti. 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti riguardanti l’adeguamento delle tariffe nella va-

riazione di bilancio annuale; 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 

 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE 

Giancarlo Canepa Federica Morabito 

 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 

comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 

 

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 

nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 

fascicolo informatico dell’atto. 

________________________________________________________________________________ 


